

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 12 (210) 2018. GADA DECEMBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2018. gada 20. decembra sēde:

Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 10 "Grozījumi Alsungas novada domes 2018. gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam“.

Nolikumi, noteikumi

- ◊ Apstiprināja "Alsungas novada domes ētikas kodeksu" un "Alsungas novada domes ētikas komisijas nolikumu" un Alsungas novada domes ētikas komisijas sastāvu.
- ◊ Apstiprināja noteikumu Nr. 2 "Korupcijas un interešu konflikta riska ziņošanas noteikumi Alsungas novada domē".
- ◊ Apstiprināja noteikumus Nr. 3 "Amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtība Alsungas novada domē".

Nekustamais īpašums

- ◊ Nolēma piemērot 2019. gadā nekustamā īpašuma nodokļa samazinājumu 50% apmērā deviņām politiski represētajām personām.
- ◊ Pagarināja piecām personām zemes nomas tiesības. Zemes nomas maksu gadā nosakot 0,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības. Nomnieks papildus nomas maksai iznomātajam maksā LR likumos noteiktos nodokļus.
- ◊ Netika pieņemts lēmums par zemes gabala "Attīrīšanas baseins" iznomāšanu.
- ◊ Pagarināja nedzīvojamo telpu nomas līgumu par telpu nomu pašvaldības nekustamajā īpašumā "Ziedlejas iela 3", Alsungā, Alsungas novadā.

Dažādi

- ◊ Apstiprināja Jolantu Vikamani Alsungas novada Bibliotēkas vadītājas amatā, noslēdzot darba līgumu uz nenoteiktu laiku un nosakot pārbaudes laiku 3 mēnešus.
- ◊ Nolēma piešķirt priekšfinansējumu 1870,73 eiro projekta "The network of UNESCO recognised values" realizācijai ("UNESCO atzīto vērtību tīkls") , projekta Nr. 2018-1-LV01-KA204-046979.
- ◊ Paredzēja līdzfinansējumu 517,18 euro apmērā biedrības Etniskās kultūras centrs "Suiti"

veidotā Dzintara Lejas fotoalbuma "Suitu zemes ļaudis" tapšanai, iegūstot īpašumā 30 albuma eksemplārus, kurus izmantot kā Alsungas novada reprezentatīvu materiālu.

- ◊ Nolēma, ka Alsungas novada dome slēgs sadarbības līgumu 2019. gadā ar biedrību "Alsungas keramika" par keramikas izstrādājumu izgatavošanu no biedrības iegādātā māla un glazūrām izmantošanai prezentācijas vajadzībām (8 gab.) un senioru godināšanai (40 gab.). Alsungas novada domei apmaksāt patērēto elektroenerģiju 980 kWh apjomā.
- ◊ Apstiprināja līdzfinansējumu 50 euro apmērā biedrības "Ventas Dzirkstis" grāmatas par diskotēku vēsturi Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novados tapšanai, paredzot 5 grāmatu iegādi.
- ◊ Nolēma mainīt 2013. gada 22. jūlija līgumā fiksēto aizņēmuma procentu gada likmi uz mainīgo 12 mēnešu aizņēmuma procentu likmi projekta "Satiksmes drošības un transporta sistēmas organizācijas uzlabošana Raiņa ielā Alsungā" īstenošanai.
- ◊ Apstiprināja 2018. gadā atmaksāt ELFLA projekta "Senioru un bērnu aktīvās atpūtas parka izveide Alsungas novadā" (investīciju daļas) īstenošanai Valsts kases aizdevumu euro 16413.00.
- ◊ Nolēma atlikt 2018. gada 16. augusta lēmuma par ūdensapgādes tarifiem stāšanos spēkā līdz 2019. gada 1. aprīlim.
- ◊ Apstiprināja SIA "Alsunga" siltumapgādes tarifu 62,69 euro/MWh.
- ◊ Apstiprināja vienai personai anulēt deklarēto dzīves vietu Alsungā.
- ◊ Atļāva SIA "Tekstilfabrika" izmantot Alsungas novada ģerboni komerciāliem mērķiem - suvenīra auduma maisiņa ražošanā.
- ◊ Piešķīra Alsungas vidusskolas direktores p.i. Aīdai Vanagai prēmiju 300 euro apmērā par personisko ieguldījumu Alsungas novada vidusskolas mērķu sasniegšanā.

Labdien, cienījamie novadnieki!



Jaunais gads nāk ar jaunām cerībām un jauniem izaicinājumiem. Domes sēdē deputāti apstiprināja par Alsungas novada bibliotēkas vadītāju Jolantu Vikmani, kas uzsāks darbu 2. janvārī. Aicinu lasītājus aktīvi līdzdarboties un izteikt savus

priekšlikumus bibliotēkas vadītājam gan par tradīcijām, kas saglabājamās, gan arī par nepieciešamiem uzlabojumiem bibliotēkas darbā, lai bibliotēkas pakalpojumi būtu pieejami visiem novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no vecuma un dzīves vietas.

Decembra sēdē skatīja iedzīvotāju iesniegumu par ūdens tarifu samazināšanu. Iedzīvotāji, kuri saņem ūdeni no Ceļdaļas un Pasta urbumiem izteica neapmierinātību ar ūdens kvalitāti. Deputāti nolēma atlikt visu urbumu tarifu stāšanos spēkā līdz 1. aprīlim, lai pārbaudītu ūdens kvalitāti un novērstu iedzīvotāju norādītos trūkumus. Komitejas sēdē tika diskutēts par iespējamām atlaidēm konkrētām personu grupām, bet lēmums pagaidām netika pieņemts. Ūdens tarifs nebija pārskatīts kopš 2011. gada. Šo septiņu gadu laikā ir uzstādītas atdzelžošanas iekārtas un paaugstinājušās algas, kas arī dod ūdens tarifa paaugstinājumu. Jo mazāks patērētāju skaits pieslēgts vienam urbumam, jo dārgāk izmaksā ūdens, tāpēc ka atdzelžošanas iekārtu apkalpošanas izmaksas un ūdens kvalitātes analīžu izmaksas praktiski visos urbumos ir līdzvērtīgas. Arī ūdensvada caurules ir savu laiku nokalpojušas un to remonts un nomaiņa ietilpst ūdens tarifā.

Likums par pašvaldībām nosaka, ka pašvaldības funkcija ir organizēt iedzīvotājiem ūdensapgādi. To var darīt pati pašvaldība vai arī deleģēt šo funkciju komersantam. Vēsturiski izveidojusies situācija, ka Alsungā ūdensapgādi nodrošina gan SIA "Alsunga", gan pašvaldība. Ar atnākušajiem iedzīvotājiem komitejas sēdē tika apspriesta iespēja nelabot ūdensvadu, bet pieslēgties SIA "Alsunga" cauruļvadam. Vēl pastāv iespēja atslēgties no centrālā ūdensvada un nest ūdeni no akas vai pumpja. Lai kāds risinājums tiktu izvēlēts, iedzīvotājiem ir tiesības saņemt ūdeni, bet ir arī pienākums samaksāt par saņemto pakalpojumu. Diskusijas par izdevīgāko risinājumu vēl turpināsies.

Domes sēdē tika apstiprināts SIA "Alsunga" siltumenerģijas tarifs. Saskaņā ar likumdošanu, ražotājam, kas gadā saražo līdz 5000 megavatstundām siltumenerģijas, tarifu nenosaka Sabiedrisko pakalpojumu regulators. Tā kā pašvaldības funkcija ir organizēt iedzīvotājiem siltumapgādi, tad pašvaldība izskata un apstiprina

siltumapgādes tarifus. SIA "Alsunga" tarifi nebija mainīti kopš 2008. gada. Pa šo laiku ievērojami palielinājusies minimālā alga un arī malkas cena pēdējos gados pieaugusi, tāpēc tarifu paaugstinājums ir pamatots un objektīvs. Apkures tarifs ir noteikts par megavatstundu. Tas nozīmē, ka izmaksas uz kvadrātmetru katru mēnesi būs atšķirīgas, atkarībā no tā, cik daudz siltuma tiks patērēts (aukstajos mēnešos rēķinā norādītā summa par kvadrātmetru būs lielāka, kā rudens sākumā). Tarifs stāsies spēkā 1. februārī.

Komitejas sēdē sāka skatīt pašvaldības budžetu. Šogad budžeta veidošana būs sarežģītāka, jo, kamēr nav pieņemts valsts budžets, nav zināmas precīzas summas, ko pašvaldība saņems, kā arī nav zināms, kādiem mērķiem pašvaldības varēs ņemt aizņēmumus Valsts kasē. Ņemot vērā visas iesniegtās vajadzības, domes budžetā pietrūkst ap 500 000 eiro. Deputāti iepazinās ar visiem iesniegtajiem pieprasījumiem, lai nākamajās sēdēs vērtētu prioritātes un lemtu, kuras vajadzības no pašvaldības budžeta apmierināmas vispirms un kurām iespējams ņemt kredītu vai rakstīt projektu. Deputātiem savos lēmumos jāatrod iespējami labākais risinājums starp šodienas vajadzībām un ieguldījumiem, kuri nodrošinās attīstību ilgtermiņā.

Domājot par novada attīstību, 3. decembrī tikās Viedā ciema izveides darba grupa un apsprieda, ko katrs iesaistītais varētu piedāvāt citiem un kāda palīdzība vai sadarbība nepieciešama paša ideju īstenošanai. Rezultātā ir uzsākts darbs pie jauna pasākuma veidošanas, kas palīdzētu piesaistīt tūristus, kā arī radās vairākas idejas un nelielākas darba grupiņas, kuras turpina šīs idejas attīstīt. Viens konkrēts risinājums jau tiek ieviests – klātesošajiem bija kopīga problēma, ka dažreiz nepieciešama palīdzība, bet neērti vai nezina, kam to palūgt, piemēram, atvest no veikala un pievienot gāzes balonu vai palīdzēt uzņemt kādu smagāku mēbeli. Sanākušie izveidoja WhatsUp grupu "Brīvprātīgie Alsungā" ar cilvēkiem, kuri ir ar mieru izlīdzēt citiem savu iespēju robežās. Ja arī tu esi ar mieru kādreiz izlīdzēt līdzcilvēkiem, dari man to zināmu un pievienošu tevi grupai. Ja tev nepieciešama kādreiz izlīdzēšana, dari to zināmu man, R. Veisam, S. Ahmađuļinam, D. Oberšatei-Veisai, I. Leimanei vai R. Vanagai un mēs mēģināsim palīdzēt saorganizēt. Nākamā tikšanās Viedo ciemu darba grupai būs 21. janvārī plkst. 16:00, kad runāsim par idejām, ko novadam un tā iedzīvotājiem vajadzētu, lai sekmētu attīstību. Ikviens ir laipni aicināts pievienoties ar savām idejām.

Novēlu Alsungas novada iedzīvotājiem 2019. gadā būt pilsoniski un sociāli aktīviem, un līdzdarboties novada dzīves veidošanā! Tikai kopā darot un katram ieguldot savu artavu varam sasniegt vēlamo rezultātu!

ALSUNGAS TIC ZIŅAS

Rūķu darbnīcas

Alsungas TIC sadarbībā ar Alsungas kultūras namu turpināja tradīciju un arī pagājušā gada nogalē rīkoja rūķu darbnīcas bērniem. Kopā notika četras nodarbības, kurās bērni izgatavoja dažādus Ziemassvētku, eglīšu dekorus, Ziemassvētku apsveikumus un noslēgumā visi kopā cepa piparkūkas, cepumus, kā arī devās rotaļās. Ik gadu šīs darbnīcas tiek kupli apmeklētas. Tajās ierodas dažāda vecuma bērni – gan skolēni, gan arī bērnudārza vecuma, kas darbnīcu apmeklē kopā ar vecākiem. Tas stiprina pārliecību, ka šāda veida pasākumi ir nepieciešami, un rod iedvesmu to turpināšanai. Paldies visiem rūķiem, kas veltīja savu brīvo laiku un piedalījās svētku tapšanā, lai radītu prieku mazajiem rūķu darbnīcas apmeklētājiem.



Izstādes atklāšana un Alsungas kalendāra prezentācija

7. decembrī Alsungas TIC telpās tika atklāta Alsungas Mūzikas un mākslas skolas mākslas klases audzēkņu darbu izstāde, kurā var apskatīt tos darbus, kas ir iekļauti Alsungas 2019. gada kalendārā. Pasākuma laikā bērni prezentēja savus darbus, kā arī tika prezentēts jaunais kalendārs. Paldies visiem apmeklētājiem par atbalstu jaunajiem māksliniekiem. Pasākumu un kalendāra tapšanu atbalstīja arī vietējās beķerejas saimniece Jeļena Hlomova, kas bija sarūpējusi gardu cienastu.



Semināru cikls

2019. gada 24. augustā Suitos notiks vēl nebijis pasākums – atvērto kafejnīcu diena, kurā vietējie iedzīvotāji varēs gan piedalīties, izveidojot vienas dienas kafejnīcas, gan arī baudīt piedāvātos ēdienus, apmeklējot kafejnīcas kā klienti. Lai šim pasākumam sagatavotos, tiek organizēts semināru cikls visiem interesentiem, kas būtu gatavi šādas kafejnīcas izveidot. Vairāk par atvērto kafejnīcu dienu var uzzināt, ierodoties uz pirmo semināru **8. janvārī plkst. 18.00** Alsungas TIC telpās. Seminārā tiks sniegts vispārīgs ieskats. Turpmākie semināri tiks veidoti kā mācības, lai būtu pilnīga informācija par šim pasākumam nepieciešamajiem sagatavošanās darbiem un norisi. Tālrunis Nr. papildus informācijai 26425015 (Inga).

Savukārt **mājražotāji, tūrisma uzņēmēji un citi interesenti** tiek aicināti **15. janvārī plkst. 12.00** Alsungas TIC telpās, lai apspriestu sadarbības iespējas un dalību jaunā tūrisma pakalpojuma izveidē. Uz tikšanos tiek aicināti arī visi, kas plāno doties uz izstādi **Balttour 2019**.

“Komunālā dzīvokļa stāsti”



Alsungas TIC veidos pasākumu ciklu, kurā varēs atcerēties un iejusties 20. gs. otrās puses ikdienā. Pasākums ietvers gan stāstus, gan radošas darbnīcas, kurās varēs piedalīties kā pieaugušie, tā arī jaunieši.

Sīkāka informācija par pasākumiem būs pieejama afišās, Alsungas mājaslapā, kā arī sociālajos tīklos.

Iepriekšējā gada statistika

Iepriekšējā gadā Alsungas TIC tika uzņemti 2500 apmeklētāji, savukārt Alsungas Livonijas ordeņa pili viesojās 2000 apmeklētāji, neskatoties uz to, ka līdz pat jūnijam nevarējām pilnvērtīgi uzņemt Alsungas viesus sakarā ar remontdarbiem.

Pasniegti starptautiski apbalvojumi

2018. gada 30. novembrī Rīgas Tehniskās universitātes Lielajā aulā notika Valsts izglītības satura centra organizētais Latvijas valsts simtgadei veltītais pasākums "Award vienību labo darbu festivāls". Pasākuma ietvaros 62 jaunieši no 16 dažādām Latvijas "Award" vienībām saņēma Edinburgas hercoga starptautisko apbalvojumu, tostarp arī "Award" dalībniece Nadīna Priedoliņa no biedrības "Suitu kultūras mantojums" "Award" vienības.



Pirms apbalvojumu pasniegšanas "Award" vienībām ar izstādes "Award vienību Labie darbi" palīdzību bija iespēja uzskatāmi parādīt citiem, kas paveikts 2018.gadā. Gatavošanās izstādei reizē bija gan pārdomu laiks, kad var atskatīties uz savu ieguldījumu mūsu

valsts veidošanā, gan brīdis, kad sākt domāt par jaunām iniciatīvām. Pati izstāde – moments, kad lepoties ar paveikto un iedvesmot citus.

Apbalvojumus saņēma tie jaunieši, kuri pilnībā pabeiguši pašu izstrādātās bronzas, sudraba vai zelta individuālās izaugsmes programmas un tādējādi sasnieguši individuālos mērķus. Visi programmā iesaistītie jaunieši veikuši brīvprātīgo darbu, apguvuši vai pilnveidojuši kādu prasmi, veltījuši laiku fiziskām aktivitātēm un devušies pašu organizētā vairāku dienu piedzīvojumu ceļojumā.

Pateicības apliecinājumus saņēma visi "Award" vadītāji, kuru jaunieši šogad saņēma apbalvojumus, to vidū arī biedrības "Suitu kultūras mantojums" "Award" vienības vadītāja Ilze Poriķe.

Programma "Award" ir neformālās izglītības rīks, ko var izmantot darbā ar 14 – 24 gadus veciem jauniešiem, lai palīdzētu viņiem sagatavoties patstāvīgai dzīvei un darbam. Šī starptautiskā programma Latvijā pieejama kopš 2006. gada. Valsts izglītības satura centra uzraudzībā šo programmu īsteno "Award" vienības - izglītības iestādes, jauniešu centri, pašvaldību iestādes un nevalstiskas organizācijas, kuras noslēgušas sadarbības līgumu ar VISC.

Godinām Alsungas iedzīvotājus

SILVIJA MATUĻEVIČA

Dzimusi Jūrkalnē. Kara laikā dzīvojusi Alsungas novada "Klungstos". Pēc tam pārcēlās uz Bērzkalniem, kur sāka iet skolā. No piektās klases gāja Alsungas skolā.

Tēvs strādāja MRS, mizoja stutmalku. MRS priekšnieks uzaicināja 1958. gadā jubilāri strādāt par koku sūtītāju (vagonus mērīt un papīrus rakstīt). Vēlāk jau strādāja par grāmatvedi. Visi darbi patikuši, saņēmusi vairākus goda rakstus par labu darbu. Vēlāk strādājusi Patērētāju biedrības veikalā Ēdolē, tad Alsungā.

Izaudzināti trīs bērni (viens dēls un divas meitas), izloloti 7 mazbērni, un nu jau sirdi priecē divi mazmazbērni.

Patīk adīt zeķes. Priecājas par puķēm, ko sastādījusi ap māju. Joprojām rūpējas un audzē lopus un rušinas pa piemājas dārziņu. Bēri un mazbērni gan rājas, kam tik daudz vajag, bet pašai tā ir sirds lieta un patīk darboties, nevis sēdēt klēpī saliktām rokām.

Vēlam būt tikpat čaklai un rosīgai, lai turas veselība un apkārt vienmēr mīļie cilvēki!



Skolas ziņas

12. decembrī, Vidzemes koncertzālē "Cēsis" notika "Draudzīgā aicinājuma fonda" balvu pasniegšanas svinīgā ceremonija, kurā tika godinātas Latvijas labākās skolas 2017./2018.mācību gadā. Pasākumā tika pasniegtas ikgadējās Skolu reitinga balvas pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem četrās skolu grupās - ģimnāzijas, pilsētu vidusskolas, lauku vidusskolas un specializētās skolas. 2018. gadā skolu reitingā apbalvošanai bija nominētas 51 Latvijas skola.

Sabiedriskā organizācija "Draudzīgā aicinājuma fonds" kopš 2009. gada veido Latvijas skolu reitingu. Skolu reitinga periods ir mācību gads - no 1.septembra līdz nākamajam 1. septembrim. Par datu bāzi tiek izmantoti Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centra organizēto skolēnu centralizēto eksāmenu rezultāti.

"Esmu gandarīts, ka Latvijas jaunieši vēlas būt zinoši un izglītoti. Pēc rezultātiem ir redzams arī tas, ka pietiekami daudz jauniešu ir zinātkāri un vēlas savas zināšanas arvien papildināt. Tāpēc cenšamies viņu iniciatīvas īstenot un nodrošināt, lai viņi varētu tiekties pēc jauniem mērķiem," uzsvēra pasākuma organizators, Draudzīgā aicinājuma fonda dibinātājs un vadītājs Jānis Endeļe.



Alsungas vidusskola ieguva nomināciju "Labākā lauku vidusskola"-kopvērtējumā **Izaugsme 2018.**

Paldies bijušajai skolas direktorei Lijai Baumanai un visiem skolotājiem par teicamu darbu un ieguldījumu zināšanu un

prasmju nodošanā. Pateicība iepriekšējā mācību gada absolventēm un klases audzinātājam Santai Niedrai par veiksmīgu sadarbību un augstiem mācību sasniegumiem, kā rezultātā Alsungas vidusskola ieguva šo nomināciju. Skolotāji un skolas kolektīvs ir priecīgi un lepni par iegūto nomināciju un novērtējumu.

Izglītības pārvaldes vadītāja Aīda Vanaga

Ziņas no bērnudārza "Miķelītis"

Pēc dienu skaita decembris pieskaitāms pie garajiem mēnešiem, bet pēc tā, cik ātri pāiet laiks, svētkus gaidot, tas ir visīsākais.

Gada noslēgumā neiztrūkst labo darbu vērtējumi. "Pūcišu" grupas bērni lasīja un vērtēja grāmatas kā bērnu žūrijas eksperti, sadarbojoties ar Alsungas bibliotēku. Paldies bibliotekārei Ausmai par svētkiem un pārsteigumiem!

Svētkus gaida visi, un gatavošanās notiek visās grupiņās no telpu rotāšanas līdz piparkūku cepšanai, gaidīsim ciemos pie eglītes savus vismīļākos cilvēkus. Ceram, ka rūķi mūs pamanīs un gada garumā sastrādātos labos darbus novērtēs.



Kā katru gadu eglītes rotājumus ar labām domām par izdošanos, veido bērni kopā ar vecākiem. Šogad eglītē Ziemassvētku zeķītes. Paldies vecākiem par mīļajiem rotājumiem! Lai gaišas domas un gaiši svētki katrā mājā!



Vadītāja Aleta Lipsne

*Sirdī pieskaras brīnums
un dvēsele dungo
kādu tālu,
bet zināmu dziesmu-
par ticības spēku,
par cerības liesmu,
par laiku,
kas cilvēkus vieno.*

**Mīlie seniori, lai jūs pavada Laime,
baltas Cerības, balts Prieks un
Veselība visu 2019.gadu!**

Biedrības "ZIEDUPĪTE" vadība

23. janvārī plkst. 18.00

Alsungas novada TIC telpās
muzikāls pasākums

SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI

Aicinām uz kopā būšanu dziesmās
un skaņās Natālija un Aleta

Mainās siltumapgādes tarifs

Saskaņā ar 20.12.2018. Alsungas novada domē pieņemto lēmumu, ar 2019. gada 1. februāri SIA "Alsunga" siltumapgādes tarifs noteikts 62,69 euro/MWh.

APSTIPINĀTI

ar Alsungas novada domes
2018.gada 15. novembra sēdes
protokollēmumu Nr.14#11

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018. gada 15. novembrī

Nr. 9

Par atvieglojumiem nekustāmā īpašuma nodokļa maksātājiem 2019. gadā

Izdoti saskaņā ar likuma
"Par nekustāmā īpašuma nodokli"
5. panta 1.¹, 1.², 3. un 4. daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka atvieglojumus nekustāmā īpašuma nodokļu maksātājiem Alsungas novada administratīvajā teritorijā.
2. Tiesības saņemt atvieglojumus no taksācijas gadā aprēķināta nekustāmā īpašuma nodokļu summas par nekustāmo īpašumu ir šādām nekustāmā īpašuma nodokļu maksātāju kategorijām:
 - 2.1. personām, kurām ar Alsungas novada Sociālā dienesta lēmumu piešķirts maznodrošinātās personas (ģimenes) statuss - piemēro atlaidi 70% apmērā no taksācijas gadā aprēķināta nekustāmā īpašuma nodokļu summas;
 - 2.2. dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana un tām piekritīgai zemei, personai, ja persona (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un, ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem- piemēro atlaidi 70% apmērā no taksācijas gadā aprēķināta nekustāmā īpašuma nodokļu summas. Minēto atvieglojumu piemēro arī gadījumā, ja nekustāmā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no 2.2. punktā minētajiem bērniem.
3. Ja personai, kurai saskaņā ar šo noteikumu 2.1. punktu ir piešķirti nekustāmā īpašuma nodokļu atvieglojumi, ar Sociālā dienesta lēmumu tiek anulēts maznodrošinātās personas (ģimenes) statuss, Alsungas novada domes nekustāmā īpašuma speciāliste anulē piešķirtos nodokļu atvieglojumus ar nākamo mēnesi pēc maznodrošinātās personas (ģimenes) statusa anulēšanas.
4. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2019. gada 1. janvāri.

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

**Izmaiņas Eiropas Atbalsta fonda
vistrūcīgākajām personām nosacījumos**

18.12.2018. Ministru Kabinets (MK) ir apstiprinājis grozījumus 25.11.2014. MK noteikumos Nr.727 "Darbības programmas "Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.–2020.gada plānošanas periodā" īstenošanas noteikumi". Tas rada izmaiņas atbalsta komplektu izdales un papildpasākumu ieviešanas nosacījumos:

- No 2019.gada 1. janvāra Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (turpmāk – EAFVP) atbalstu varēs saņemt arī **maznodrošinātās personas vai ģimenes, kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 242 euro**, līdzšinējo 188 euro vietā. Pašvaldībās, kurās maznodrošinātās personas vai ģimenes ienākumu līmenis noteikts mazāks par 242 euro, EAFVP atbalstu varēs saņemt visas maznodrošinātās personas vai ģimenes.
- Turpmāk **visas personas**, kas norādītas atbilstošajās izziņā, **var saņemt** ne tikai pārtikas,

bet arī **higiēnas un saimniecības preces**, ko līdz šim varēja saņemt tikai bērni vecumā līdz 18 gadiem.

- Ģimenes ar bērniem līdz 12 mēnešu vecumam **var izvēlēties** vienu no higiēnas maziem bērniem preču pakām - BH1 (autiņbiksītes no 5 – 9 kg) vai BH2 (autiņbiksītes no 7 – 18 kg) paku, t.i. to paku, kuru autiņbiksīšu izmērs der labāk.
- Līdztekus jau līdz šim uzskaitītajiem papildpasākumiem, tiek iekļauts **jauns papildpasākuma veids**: socializēšanas pasākumi personas sociālo lomu, vērtību, kultūras, tradīciju apgušanai un iekļaušanai sabiedrībā.

Tāpat kā līdz šim, pamats EAFVP atbalsta saņemšanai ir pašvaldības sociālā dienesta izsniegta rakstiska izziņa. Izziņā par maznodrošinātās ģimenes, personas statusu jābūt iedrukātai speciālai atzīmei, ka ģimene (persona) atbilst EAFVP atbalsta saņemšanas nosacījumiem.

Vairāk informācijas pie Sociālā dienesta vadītājas M. Baumanes (27807982).

APSTIPRINĀTI

ar Alsungas novada domes
2018. gada 20. decembra sēdes
protokollēmumu Nr. 15#2

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018. gada 20. decembrī

Nr. 10

Grozījumi 2018. gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam"

1. Saistošie noteikumi nosaka Alsungas novada pašvaldības 2018. gada pamatbudžeta un speciālā budžeta ieņēmumu, izdevumu, saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados, kā arī budžeta izpildītāju pienākumus un atbildību.
2. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības pamatbudžetu ar grozījumiem 2018. gadam šādā apmērā (1.pielikums):
 - 2.1. kārtējā gada ieņēmumi - 1743899 euro,
 - 2.2. kārtējā gada izdevumi - 1936271 euro,
 - 2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu - 253594 euro.
3. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības speciālo budžetu (īpašiem mērķiem iezīmētos līdzekļus) 2018. gadam šādā apmērā (2.pielikums):
 - 3.1. kārtējā gada ieņēmumi - 85424 euro,
 - 3.2. kārtējā gada izdevumi - 79171 euro,
 - 3.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu - 29721 euro.
4. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžetu ar grozījumiem 2018.gadam šādāapmērā: (3.pielikums)
 - 4.1. kārtējā gada ieņēmumi – 916 euro,
 - 4.2. kārtējā gada izdevumi -1110 euro,
 - 4.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 715 euro.
5. Par grozījumiem Alsungas novada pašvaldības 2018. gada budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas apmērā lemj Alsungas novada dome.
6. Alsungas novada pašvaldība 2018. gadā nodrošina pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atmaksu un kredītu procentu samaksu, saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem un budžetā šim mērķim plānotajiem līdzekļiem.
7. Saistošie noteikumi par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas, ja tajos nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks, tiem jābūt brīvi pieejamiem pašvaldības domes ēkā un tie publicējami pašvaldības mājaslapā internetā.

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

* Ar pielikumiem var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā Pašvaldība – Budžets vai Alsungas novada domē.

Paskaidrojuma raksts Alsungas novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 10 "Grozījumi Alsungas novada domes 2018.gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2018.gadam“

PAMATBUDŽETS

Budžeta ieņēmumi: Euro 1743899, palielinājums kopā Euro 70553.

Palielinājumu galvenokārt veido:

- | | |
|---|------------|
| 1. Ieņēmumi no dzīvokļu atsavināšanas | Euro 9958 |
| 2. Ieņēmumi par nekustamā īpašuma nodokli | Euro 22983 |
| 3. Valsts budžeta transferti | Euro 6194 |
| 4. Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem | Euro 15706 |
| 5. Ieņēmumi par izglītības iestāžu savstarpējiem norēķiniem | Euro 12874 |

Samazinājuma ieņēmumu posteņiem praktiski nav.

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2018.gada 1.janvāri Euro 253594.

Budžeta izdevumi:

Euro 1889425, kopā izdevumu samazinājums Euro 14474.

Izdevumu palielinājumu galvenokārt veido:

- | | |
|---|------------|
| 1. Pašvaldības sociālie pabalsti | Euro 3824 |
| 2. Saimniecisko pamatlīdzekļu iegāde | Euro 20999 |
| 3. Piemaksas par papildus darbu darbinieku aizvietošanā | Euro 13579 |

Gada sākumā plānoto izdevumu samazinājumu galvenokārt veido izdevumu samazinājums pakalpojumiem Euro 10280.

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Budžeta ieņēmumi Euro 85424, palielinājums kopā Euro 4815.

Palielinājumu veido ieņēmumi no Dabas resursu nodokļa Euro 3500

Budžeta izdevumi:

Euro 79121, kopā izdevumu palielinājums Euro 5078.

Samazinājumu veido gada sākumā plānotie izdevumi degvielas iegādei un iekārtu uzturēšanai un remontam.

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU BUDŽETS.

Izmaiņas ieņēmumos veido saņemtais mērķa ziedojums no komersanta Suitu puķu dobei.

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

15. janvārī plkst. 12.00

Alsungas TIC telpās

mājražotāji, tūrisma uzņēmēji un citi interesenti tiek aicināti, lai apspriestu sadarbības iespējas un dalību jaunā tūrisma pakalpojuma izveidē. Uz tikšanos tiek aicināti arī visi, kas plāno piedalīties izstādē

Balttour 2019.



8. janvārī plkst. 18.00

Alsungas TIC telpās

Seminārs par atvērto kafejnīcu dienu, kas norisināsies 2019. gada 24. augustā.

Aicinām ierasties visus

interesentus, kas būtu gatavi

šādas kafejnīcas izveidot.

